
Ú V O D .........................................................................................5

Ú V O D  D O  S T U D I A  D Ě J E P I S U .........................................6
Proč se  seznamovat  s minulost í? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Co vypráví  archeologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
Archivy, cenný zdroj  poznávání  časů minulých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
Měření  času, kalendáře a  letopočty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Učebnice dějepisu, pramen poznávání  minulost i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

P R AV Ě K ...................................................................................16
Nejstarš í  epochu děj in  nazýváme pravěk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Co v íme o prvních l idských bytostech? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Ži l i  v  době kamenné l idé i  na našem území? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Jak se  z pravěkých lovců sta l i  zemědělc i? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Kde ž i l i  první  zemědělc i? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
O čem vypovídaj í  památky po pravěkých zemědělc ích? . . . . . . . . . .26
Co se změni lo  na sk lonku doby kamenné? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
Pozdní  dobou kamennou skonči lo  nejstarš í  období  pravěku . . . .30
Jak ov l ivn i l  vynález  bronzu ž ivot  l id í? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
Co v íme o archeologických kul turách doby bronzové? . . . . . . . . . . . .34
Co nového př ines la  doba že lezná? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
Ke kterým změnám dospěla lidská společnost na konci pravěku? .38

S YS T E M AT I Z A C E  U Č I VA  O  P R AV Ě K U . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 0
Co jsme se dozvěděl i  o  počátc ích l idského rodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40

S TA R O V Ě K Ý  E G Y P T ..........................................................42
Řeka času, mapa a př í rodní  podmínky oblast i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
Egypt  je  dar  Ni lu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
Božský v ládce a  jeho l id . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Dovednost i  dávných Egypťanů udivuj í  dodnes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48

S TA R O V Ě K Á  M E Z O P O TÁ M I E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
Řeka času, mapa a př í rodní  podmínky oblast i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
Život  mezi  řekami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
Oko za oko, zub za zub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
V době h l iněných tabulek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56

STAROVĚKÁ FÉNICIE,  KANAÁN A STARÝ IZRAEL . . . .58
Východní  St ředomoř í , kř ižovatka národů, myšlenek a kul tur . . .58

S TA R O V Ě K Á  I N D I E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
Řeka času, mapa a př í rodní  podmínky oblast i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
Bháratavarša – země Bharatovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62
Védy, základ ž ivota indické společnost i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64
Kladení  otázek, h ledání  odpovědí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66

S TA R O V Ě K Á  Č Í N A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68
Řeka času, mapa a př í rodní  podmínky oblast i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .68
Čína, země vynalézavých l id í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70
Tajemstv í  č ínského p ísma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .72
Čína – Říše  s t ředu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .74

O B S A H

3

6

3



K O Č O V N É  N Á R O D Y  A S I E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76
Kočovníc i, ž ivot  v sedle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76

S YS T E M AT I Z A C E  U Č I VA  O  N E J S TA R Š Í C H  S TÁT E C H . . . . . . . . . . . . . . 7 8
Co nám odkázal i  obyvate lé  nejstarš ích starověkých států? . . . . .78

S TA R O V Ě K É  Ř E C K O . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
Sloup času, mapa a př í rodní  podmínky oblast i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
Helada a Helénové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82
Jak v íme, že to  by lo  právě tak? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84
Místa zrození  řecké i  evropské kul tury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86
Temná sto let í  –  ta juplné období  řeckých děj in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88
Archaické období  a  p lavby za rozvojem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .90
Sparta  – podmanění  vyžaduje  ost raž itost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92
Athény a počátky demokrac ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .94
Hledání  ALFY a OMEGY řecké kul tury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .96
Vrchol  a  pád k las ické řecké pol is . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .98
Klas ická řecká kul tura by la  př ís tupná každému . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100
Moudrost , sport  a  bohové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .102
Otec a  syn z Makedonie  přebí ra j í  š tafetu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .104
Helénist ický  svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .106
Jak mi lé  je  být  č lověkem, když jsme vskutku l idmi . . . . . . . . . . . . . . .108

S TA R O V Ě K Ý  Ř Í M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .110
Sloup času, mapa a př í rodní  podmínky oblast i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .110
Starověká I tá l ie  –  budoucí  v ládkyně Středomoř í . . . . . . . . . . . . . . . . . .112
Jak v íme, že to  by lo  právě tak? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .114
Tajemstv í  vzniku věčného města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .116
Boj  o  Apeninský poloostrov – porážka největš ích soupeřů . . . .118
Římské právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .120
Boj  Ř íma nekončí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122
Jak spravovat  ve lkou ř íš i? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124
Kostky jsou vrženy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .126
Římané přebí ra l i  a  dále  rozv í je l i  ku l turu mnoha národů . . . . . . .128
Buď šťastnějš í  než  Augustus  a  lepš í  než Tra ianus . . . . . . . . . . . . . . . .130
Římská kul tura se  š í ř i la  až  do nejvzdálenějš ích část í  ř í še . . . . .132
Římane, h leď, bys  mocí  národům vládl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .134
Pozvolný úpadek a zánik  ř ímské ř íše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .136

S YS T E M AT I Z A C E  U Č I VA  O  A N T I C E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 3 8
Na antických základech vyrostla a rozvinula se kultura dnešních dnů . . .138

S YS T E M AT I Z A C E  U Č I VA  R O Č N Í K U . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4 0
„Pokud něco v íš, pověz to. . .“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .140

S L O V N Í Č E K  P O J M Ů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .142

R E J S T Ř Í K Y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .146

C I TA C E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .150

V Ý S T U PY  A  K O M P E T E N C E  R V P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .152

O B S A H

4

6

4


